Unidade Gestora: 4 - Inst. de Previdencia do Munici  pio de Medianeira

BALANCO ORCAMENTARIO

ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MUNICIPIO DE MEDIANEIRA

Estado do Parana
Periodo: Exercicio de 2021

RECEITAS ORGCAMENTARIAS

Receitas Correntes (l)
Impostos, Taxas e Contribuic6es de Melhoria
Receita de Contribui¢des
Receita Patrimonial
Receita Agropecuéria
Receita Industrial
Receita de Servigos
Transferéncias Correntes
Outras Receitas Correntes
Receitas de Capital (Il)
Operagdes de Crédito
Alienagéo de Bens
AmortizagGes de Empréstimos
Transferéncias de Capital
Outras Receitas de Capital
Receitas (Intraorgamentarias) (I11)
SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (1 + Il + 1)
Operacgdes de Crédito / Refinanciamento (V)
Operagdes de Crédito Internas
Mobiliaria
Contratual
Operagdes de Crédito Externas
Mobiliaria
Contratual
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)
Déficit (VII)
TOTAL (VHI) = (VI + VII)
Saldos de Exercicios Anteriores
Recursos Arrecadados em Exercicios Anteriores
Superavit Financeiro
Reabertura de Créditos Adicionais

Previséo
Inicial
(@)
12.953.141,80
6.461.566,84
5.660.115,24

831.459,72

6.848.807,12
19.801.9 48,92

19.801. 948,92

19.801.948,92

Previséo Receitas Saldo
Atualizada Realizadas
(b) (c) (d)=(c-b)
12.953.141,80 8.586.381,29 (4.366.760,51)
6.461.566,84 6.228.858,56 (232.708,28)
5.660.115,24 1.619.842,01 (4.040.273,23)

831.459,72 737.680,72 (93.779,00)
6.84 8.807,12 6.627.057,24 (221.749,88)
19.801.948,92 15.213.438,53 (4.588.510,39)
19.801.948,92 15.213.438,53 (4.588.510,39)
- 6.696.800,38 -
19.801.948,92 21.910.238,91 2.108.289,99
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DESPESAS ORCAMENTARIAS

Despesas Correntes (1X)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (X)
Investimentos
Invers@es Financeiras
Amortizagdo da Divida
Reserva de Contingéncia (XI)
Despesas (Intraorcamentérias) (XII)
SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIHI) = (IX + X + XI + XII)
Amortizagao da Divida / Refinanciamento (X1V)
Amortizagdo da Divida Interna
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
Amortizagdo da Divida Externa
Divida Mobiliaria
Outras Dividas
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)
Superavit (XVI)
TOTAL (XVII) = (XV + XVI)
Reserva do RPPS (XVIII)

Dotagéo
Inicial
(e)
22.865.454,03
22.292.284,03
573.170,00
14.000,00
14.000,00

22.879.454,03

22.879.454,03

22.879.454,03

Dotacéo

Atualizada
®
22.865.454,03
22.292.284,03
573.170,00
14.000,00
14.000,00

22.879.454,03

22.879.454,03

22.879.454,03

Despesas
Empenhadas
@
21.910.238,91
21.523.301,64
386.937,27
21.910.238,91

21.910.238,91

21.910.238,91

Despesas
Liguidadas
(h)
21.910.238,91
21.523.301,64
386.937,27
21.910.238,91

21.910.238,91

21.910.238,91

Despesas
Pagas
0]
20.642.996,01
20.256.058,74
386.937,27
20.642.996,01

20.642.996,01

20.642.996,01

Saldo da
Dotacéo

(0)=(f-9)
955.215,12
768.982,39
186.232,73
14.000,00
14.000,00

969.215,12

969.215,12

969.215,12

EXECUGAO DE RESTOS A

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR NAO PROCESSAD 0OS

Inscritos

PAGAR NAO PROCESSADOS

Despesas Correntes (1)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (I1)
Investimentos
Invers@es Financeiras
Amortizag&o da Divida
Despesas (Intraorcamentarias) (111)
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 1)

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores do Exercicio Anterior

@)

7.200,00

7.200,00

7.200,00

(b)

Liquidados

©

7.200,00

7.200,00

7.200,00

Pagos

(d)

7.200,00

7.200,00

7.200,00

Cancelados

Saldo

(€) (f) = (a+b-d-e)




EXECUGAO DE RESTOS A
PAGAR PROCESSADOS

Despesas Correntes (1)
Pessoal e Encargos Sociais
Juros e Encargos da Divida
Outras Despesas Correntes
Despesas de Capital (I1)
Investimentos
Invers@es Financeiras
Amortizag&o da Divida
Despesas (Intraorcamentarias) (111)
TOTAL (IV) = (1 + 11 + 1)

QUADRO DA EXECUGAO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Inscritos

Em Exercicios Em 31 de Dezembro
Anteriores do Exercicio Anterior
(@) (b)
2.420,71 -
2.420,71 -

2.420,71 -

Pagos

©
2.420,71
2.420,71

2.420,71

Cancelados Saldo

(d) (e) = (at+b-c-d)
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As Receitas e Despesas Intraorgamentarias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Maria Gorete Marca
CRC 043498/0-1

Antonio Franca Benjamim

Prefeito
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Marta Regiana Ribeiro Fracaro
Diretora Presidente

Aguinaldo Bodanese
Controlador Geral



