

**Unidade Gestora: 4 - Inst. de Previdencia do Município de Medianeira**  
**BALANÇO ORÇAMENTÁRIO**

**ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

**MUNICÍPIO DE MEDIANEIRA**

**Estado do Paraná**

**Período: Exercício de 2021**

<b>RECEITAS ORÇAMENTÁRIAS</b>	<b>Previsão</b>	<b>Previsão</b>	<b>Receitas</b>	<b>Saldo</b>	<b>Página 1 de 3</b>
	<b>Inicial</b> (a)	<b>Atualizada</b> (b)	<b>Realizadas</b> (c)	<b>(d)=(c-b)</b>	
<b>Receitas Correntes (I)</b>	<b>12.953.141,80</b>	<b>12.953.141,80</b>	<b>8.586.381,29</b>	<b>(4.366.760,51)</b>	
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	-	-	-	-	
Receita de Contribuições	6.461.566,84	6.461.566,84	6.228.858,56	(232.708,28)	
Receita Patrimonial	5.660.115,24	5.660.115,24	1.619.842,01	(4.040.273,23)	
Receita Agropecuária	-	-	-	-	
Receita Industrial	-	-	-	-	
Receita de Serviços	-	-	-	-	
Transferências Correntes	-	-	-	-	
Outras Receitas Correntes	831.459,72	831.459,72	737.680,72	(93.779,00)	
<b>Receitas de Capital (II)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Operações de Crédito	-	-	-	-	
Alienação de Bens	-	-	-	-	
Amortizações de Empréstimos	-	-	-	-	
Transferências de Capital	-	-	-	-	
Outras Receitas de Capital	-	-	-	-	
<b>Receitas (Intraorçamentárias) (III)</b>	<b>6.848.807,12</b>	<b>6.848.807,12</b>	<b>6.627.057,24</b>	<b>(221.749,88)</b>	
<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (IV) = (I + II + III)</b>	<b>19.801.948,92</b>	<b>19.801.948,92</b>	<b>15.213.438,53</b>	<b>(4.588.510,39)</b>	
<b>Operações de Crédito / Refinanciamento (V)</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Operações de Crédito Internas	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	
Operações de Crédito Externas	-	-	-	-	
Mobiliária	-	-	-	-	
Contratual	-	-	-	-	
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (VI) = (IV + V)</b>	<b>19.801.948,92</b>	<b>19.801.948,92</b>	<b>15.213.438,53</b>	<b>(4.588.510,39)</b>	
Déficit (VII)	-	-	6.696.800,38		
<b>TOTAL (VIII) = (VI + VII)</b>	<b>19.801.948,92</b>	<b>19.801.948,92</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>2.108.289,99</b>	
<b>Saldos de Exercícios Anteriores</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	-	-	-	-	
Superávit Financeiro	-	-	-	-	
Reabertura de Créditos Adicionais	-	-	-	-	

DESPESAS ORÇAMENTÁRIAS	Dotação Inicial (e)	Dotação Atualizada (f)	Despesas Empenhadas (g)	Despesas Liquidadas (h)	Despesas Pagas (i)	Saldo da Dotação (j)=(f-g)
<b>Despesas Correntes (IX)</b>	<b>22.865.454,03</b>	<b>22.865.454,03</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>20.642.996,01</b>	<b>955.215,12</b>
Pessoal e Encargos Sociais	22.292.284,03	22.292.284,03	21.523.301,64	21.523.301,64	20.256.058,74	768.982,39
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	573.170,00	573.170,00	386.937,27	386.937,27	386.937,27	186.232,73
<b>Despesas de Capital (X)</b>	<b>14.000,00</b>	<b>14.000,00</b>	-	-	-	<b>14.000,00</b>
Investimentos	14.000,00	14.000,00	-	-	-	14.000,00
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>Reserva de Contingência (XI)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (XII)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL DAS DESPESAS (XIII) = (IX + X + XI + XII)</b>	<b>22.879.454,03</b>	<b>22.879.454,03</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>20.642.996,01</b>	<b>969.215,12</b>
<b>Amortização da Dívida / Refinanciamento (XIV)</b>	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Interna	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida Externa	-	-	-	-	-	-
Dívida Mobiliária	-	-	-	-	-	-
Outras Dívidas	-	-	-	-	-	-
<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XV) = (XIII + XIV)</b>	<b>22.879.454,03</b>	<b>22.879.454,03</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>20.642.996,01</b>	<b>969.215,12</b>
Superávit (XVI)	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (XVII) = (XV + XVI)</b>	<b>22.879.454,03</b>	<b>22.879.454,03</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>21.910.238,91</b>	<b>20.642.996,01</b>	<b>969.215,12</b>
<b>Reserva do RPPS (XVIII)</b>	-	-	-	-	-	-

**QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS**

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS	Inscritos					
	Em Exercícios Anteriores (a)	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior (b)	Liquidados (c)	Pagos (d)	Cancelados (e)	Saldo (f) = (a+b-d-e)
<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>7.200,00</b>	-	<b>7.200,00</b>	<b>7.200,00</b>	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	-	-	-	-	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	7.200,00	-	7.200,00	7.200,00	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>	-	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>7.200,00</b>	-	<b>7.200,00</b>	<b>7.200,00</b>	-	-

QUADRO DA EXECUÇÃO DOS RESTOS A PAGAR PROCESSADOS

Página 3 de 3

EXECUÇÃO DE RESTOS A PAGAR PROCESSADOS	Inscritos		Pagos	Cancelados	Saldo
	Em Exercícios Anteriores	Em 31 de Dezembro do Exercício Anterior			
	(a)	(b)	(c)	(d)	(e) = (a+b-c-d)
<b>Despesas Correntes (I)</b>	<b>2.420,71</b>	-	<b>2.420,71</b>	-	-
Pessoal e Encargos Sociais	2.420,71	-	2.420,71	-	-
Juros e Encargos da Dívida	-	-	-	-	-
Outras Despesas Correntes	-	-	-	-	-
<b>Despesas de Capital (II)</b>	-	-	-	-	-
Investimentos	-	-	-	-	-
Inversões Financeiras	-	-	-	-	-
Amortização da Dívida	-	-	-	-	-
<b>Despesas (Intraorçamentárias) (III)</b>	-	-	-	-	-
<b>TOTAL (IV) = (I + II + III)</b>	<b>2.420,71</b>	-	<b>2.420,71</b>	-	-

As Receitas e Despesas Intraorçamentárias foram consideradas para computo dos valores deste anexo

Maria Gorete Marca  
CRC 043498/O-1

Marta Regiana Ribeiro Fracaro  
Diretora Presidente

Antonio França Benjamim  
Prefeito

Aguinaldo Bodanese  
Controlador Geral

FONTE: GOVBR - Execução Orçamentária e Contabilidade Pública, 18/Jan/2022, 09h e 24m.